
1

2

3

4

5 Tópicos Avançados (IBqM) BQM-817   Pós-Graduação

6
Metodologia de Pesquisa 

(PROFBIO)
BIW-708 Pós-Graduação

7

8

9

10

Atividades fora da sede (bancas, aulas, representação...) 39

Classe  

Nível

2. ATIVIDADES DE AULA/ENSINO (1-24h/semana)

2.1- Disciplinas (ATENÇÂO: A carga horária total, semanal e semestral é do docente e não da disciplina!)

2.2- Atividades complementares de aula

Carga Horária Semanal TOTAL =

(  ) Auxiliar          (  ) Assistente (X) Adjunto   (  ) Titular

(  ) Associado     (  ) Substituto

(  ) 20h  ( X) 40h

(X ) Dedicação Exclusiva
Vínculo:

(  ) Estatutário         (  ) Substituto        (   ) Visitante

Afastamento/ Número de processo

17.07-30.07 - Retorno antecipado  em 30.07 - disciplina na PG (Conduta Responsável em Pesquisa -15h) - Data alterada 

(planejamento original para 2018.1)

Data de Admissão

Regime de Trabalho

Período do afastamento:

Férias

Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis

Centro de Ciências da Saúde

Sonia Maria Ramos de Vasconcelos 

PLANID - PLANO INDIVIDUAL DOCENTE | 2018-2

1. IDENTIFICAÇÃO
Educação, Gestão e Difusão em 

Biociências (PGeD)/Programa de 

Mestrado Profissional (MP-EGeD) 
SIAPE:

Telefone:

Nome Professor (a)

Titulação

e-mail:

Programa

Nome das disciplinas
Código da  

disciplina
Graduação ou Pós- graduação Carga horária semestral do docente

15

BFB-876 Pós-Graduação 45
Ética & Integridade na Pesquisa Científica 

e Tecnológica (IBCFF)

Iniciação à Comunicação Científica (IBqM) BQM-014 Graduação 45

Preparação de aulas/provas, etc. 42

Correção/acompanhamento de provas/trabalhos/etc. 16

Atendimento extraclasse ao Aluno 7

Educação, Ètica e Sociedade (UFRJ) CBA-801 Pós-Graduação 30

Fundamentos e Metodologias da Gestão 

em Ciências (IBqM)
BME-707 Pós-Graduação 60

Ética na Pesquisa com Humanos (IBqM) BMQ-887 Pós-Graduação 30

20

Tipo: CH semestral

17,33333333

5,64Carga Horária Semanal TOTAL =

Correção de Monografias/Dissertação/Teses 27

Participação em bancas como membro ou revisor 10

X 

X 
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2

3

4

5 0,5

6 0,5

7 0,5

8 0,5

9 1

10 0,5

11 PINC 0,5

12

13
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15

16

17

18

19

20
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12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Rodrigo Martins (co-orientadora)

Ana Patrícia M Araújo

Filipi Magalhães Silva

Mariana Dias Ribeiro

Marlon M Monteiro Machado

Patrick M Lourenço

Karina A Rocha 

Marlise Pedrotti (co-orientadora)

Suzana Liskauskas

Fernanda BA Victorio

Vinicius Zanini (co-orientadora)

Valquíria Barros 

Carga horária semanal do docente

NSF 1

0Carga Horária Semanal TOTAL =

Integridade em Pesquisa - 

Políticas na Pós-Graduação
Coordenador fomento encerrado - CNPq 2

Plágio na Escola e na 

Educação em Ciências: 

Investigando Motivações, 

Abordagens e Percepções 

sobre essa Prática na 

Educação Básica

Coordenador sem fomento 2

Nome do aluno
DRE ou  

CPF
CURSO

2.4- Monitoria e apoio pedagógico

Carga horária semanal do docente

Nome do aluno DRE ou CPF
Graduação ou Pós-

graduação
Curso/Instituição Carga horária semanal do docente

037046386-25 Pós-Graduação PEGeD/IBqM 1

116204011 Pós-Graduação PEGeD/IBqM 1

117120016 Pós-Graduação PEGeD/IBqM 1

115230417

9Carga Horária Semanal TOTAL =

2.3- Orientação de alunos

Colaborador 
1338449 (renovado em 

2018)

Coordenador ou  

Colaborador
Código do projeto Órgão financiador

118101918 Pós-Graduação PEGeD/IBqM 1

Nome do projeto

116229778 Pós-Graduação PEGeD/IBqM

115230132 Pós-Graduação MP=EGeD/IBqM

118004417

3. ATIVIDADES DE PESQUISA (1-24h/semana)

3.1- Projetos

6Carga Horária Semanal TOTAL =

Pós-Graduação MP-EGeD/IBqM

116229663 Pós-Graduação MP-EGeD/IBqM

117059524 IBqM

Pós-Graduação PEGeD/IBqM

115230344 Pós-Graduação PEGeD/IBqM

11731142 Pós-Graduação PROFBIO/UFRJ 1

The Social Responsibilities of 

Scientists and Engineers: 

Developing a Global Survey

Colaborador #1835290 NSF 1

Authors without Borders
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10

Chefe de Laboratório

7Carga Horária Semanal TOTAL =

Outras (especificar) Comitê Gestor -  Wold Conference on 

Research Integrity Foundation; C  

Organizador  - 6th World Conference on 

Research Integrity

1

Coordenador de Disciplina

Chefe de grupo de pesquisa 1

Membro de Comissão (especificar) Câmara Técnica de Ética em Pesquisa 1

Coordenador de área de Graduação

Coordenador de extensão

Coordenador de Curso de Pós-Graduação 2

1Carga Horária Semanal TOTAL =

5. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS (0-12 h/semana)

Substituto eventual da chefia do Programa

Coordenador Geral de Graduação

Cargos Especificar Carga Horária semanal do docente

Administração Superior Diretoria Adjunta de Extensão (Coordenação 2

Coordenador de Programa

Pesquisando ou copiando? Coordenador UFRJ,Pedro II 1

Preparação de projetos para editais de financiamento 6

3.2- Atividades complementares à pesquisa

Pareceres para órgãos de fomentos à pesquisa/revistas científicas 16

Outros (especificar)

Nome do projeto
Coordenador ou  

Colaborador

Instituição  

envolvida

Número  

SIGPROJ

Carga Horária semanal do  

docente

0,88Carga Horária Semanal TOTAL =

4. ATIVIDADES DE EXTENSÃO (0,1-12h/semana)

Tipo: Carga horária semestral 

Observações: (Campo livre para explicar atividades de forma simples)                                                                                                                                                          


